Unde miror, quod Joan. Igne. in *l. fideicommissum. num. 143. ff. ad Syllan.* dixerit, dictam Ecclesiæ prohibitionem matrimonii cum infideli esse contra Paulum Apostolum in *d. c. 7.* † Quinimò his accedit quod Jure Civili cautum est, Christianum contrahentem matrimonium cum Judæa, vel Judæum cum Christiana, pœna adulterii puniendum esse. Quæ pœna mortis quidem erat, *l. ne quis Christianam, C. de Judæis.* & ibi Salicet. Abb. & Præpos. in *c. quanto, de divor. & in Codic. Theodol. l. 3. tit. 14.* eadem pœna statuitur, circa matrimonia cum Gentilibus contracta. Utrumque Regia lex statuit, *l. 4. fori. tit. 11. in l. 3.* Si tamen † Judæus Christianam absque matrimonii titulo cognoverit carnaliter, cessante raptu, violentia, stupro & adulterio, non est puniendus morte; sed arbitrio judicantis, multò graviori pœna, quàm si Christianus sceminam Judæam carnaliter cognovisset. ex Oldrad. *conf. 323.* Corneo *conf. 114. in 1. vol. Dec.*

in c. 1. num. 17. de const. notat optimè Nicolaus Boerdecif. 3 16. colum. 3. ubi dicit hanc opinionem communem esse: quam & Alciat. sequitur l. 7. parerg. c. 23. damnat tamen sententiam quamdam, erga viriliam amputationem pro hoc crimine latam, quam Oldrad. retulit. In hac verò questione fallitur Joan. Baptista in l. omnes populi. fol. penult. vers. 7. ff. de just. & jur. dicens, fortiori pœna puniri Judæum absque matrimonio cognoscentem Christianam, quam si eam matrimonio præmissis cognovisset. Item nec placet, quod Ludov. Gomez in c. mulieres. num. 12. de judic. in 6. notavit, scribens Judæum matrimonium contrahentem cum Christiana meretrice, non esse mortis pœna puniendum; nam ad tollendam injuriam, quæ religioni Christianæ irrogatur à Judæo, qui audet Christianam uxorem accipere: parum, aut certè nihil conducit, ipsam fœminam Christianam meretricem esse: siquidem nihilominus Christiana est, & licet Gomez pro se citet Baptist. in d. fol. pen. & Alex. consil. 99. in 6. volum. neuter tamen hoc dicit: quamvis Alexand. consultus responderit, Judæum adulterium committentem cum Christiana, meretrice tamen, non esse pœna adulterii puniendum, unde apparet, eum non respondisse quidquam de Judæo accipiente uxorem Christianam.

Illud verò prætermittendum non esse existimaverim, an inter Christianum & catechumenam constare possit matrimonium, & validum sit? Nam & viris doctissimis video hoc placuisse, matrimonium legitimum esse, & ex eo vinculum conjugale constare, ea quidem ratione, quòd catechumenus capax sit sacramenti matrimonij. c. veniens de presbyt. non baptizat. Et per fidem, etiam nondum baptizatus, fidelis est, quod in d. c. veniens. probatur omnino. Et si ante baptismum mortuus fuerit, viam salutis ingreditur, quod Innocent. III. docuit c. ad Apostolicam. eod. tit. S. Thom. & post eum alii. Dom. Sot. in 4. dist. 5. q. uni. art. 2. sufficit enim ad salutem fides sacramenti, & sic baptismi votum sine sacramento fidei, quod Synodus Tridentina sess. 6. c. 4. proficitur: & probatur in c. debitum. de baptis. Igitur cum catechumenus fidelis sit, legitime matrimonium contrahit cum fidei, neque huic conjugio dispar fides objici potest. Contrariam sententiam, imò quòd hoc matrimonium illegitimum sit, ex prohibitione superius tradita, neque ex eo vinculum conjugale constare impediende dispari cultu, docuit S. Thom. in 4. dist. 39. art. 1. ad 5. & iterum in scriptis Amibald. & in 1. ad Cor. cap. 7. lect. 3. ad fin. Idem docuere post eum in d. dist. 39. S. Bonav. super text. Richard. q. 1. Palud. Gab. in supplem. 10. Major. q. unic. Soto art. 2. ad 3. Vigeus Granatens. c. 16. §. 7. vers. 9. Sylvest. in verb. matrimonium 8. vers. 10. Angel. in verb. matrimonium, impediment. 10. Cardin. ab Ara Cæli in comp. Theolog. c. 71. quorum multi ad hujus opinionis probationem adducunt D. Ambrosii locum in d. cap. cave. vers. si Christiana. ubi gloss. videtur idem observare: quamvis in verb. Alienam. dubitaverit: ibi tamen Card. à Turrecremata D. Thomam sequitur, & glossæ priorem opinionem notat & probat Lud. Bolognet. in adnotat. ad Gratiani decretum. & Ægidius à Bellamera in c. non oportet: ead. caus. & qu. Quo fit, ut minime dubitem hanc opinionem communem esse, & ex eo probari, quòd par cultus sit ad legitimum matrimonium jure necessarius, qui tamen non in fide sacramentali, quæ ex voto baptismi sufficit ad salutem ejus qui non potuit baptizari, nec baptismum ex culpa recipere distulit, sed in sacramento fidei, id est, in aquæ baptismo, consistit: exterius enim obsequium & servitium respicit, ut scribit S. Thomas 3. sent. dist. 9. q. 1. art. 1. ad 1. & 2. 2. q. 81. a. 2. non oberit quod Innoc. III. in d. c. veniens. responderit, conjugij & Eucharistiæ sacramenta à non baptizato recipi posse: nam de conjugio constat, posse id contrahi etiam ab infidelibus; & est verum matrimonium, quod quandoque sacramentum à Summis Pontificibus appellatur: non quòd verè sit sacramentum & quidem actu sed aliis rationibus quas superius adduximus 2. p. cap. 1. §. unico. Sacramentum autem Eucharistiæ quamvis non erat dandum catechumenis. imò id eis interdictum extitit, ut nos tradidimus l. 4. variar. c. 22. tamen, si eis datum fuerit, catechumeni verum recipiunt sacramentum, & verum Christi corpus, cum hostiam recipiant à sacerdote consecratam. Hi verò qui probare conantur, matrimonium legitime contrahi posse inter catechumenum & baptizatum, illud item observare debent, an hoc matrimonium quoad vinculum dissolvi debeat, si catechumenus pœniteat, & à fide quam profiteri cœperit, discesserit: hoc etenim matrimonium, si censendum est ea lege, quæ contractum inter fideles est, profectò quoad vinculum dissolvi non poterit, quamvis quoad cohabitationem possit, & sic durum videbitur, quòd alter vivente catechumeno privetur jure accipiendi in conjugem alterum baptizatum. At si hoc matrimonium judicandum sit, ut contractum inter fidelem & infidelem, quod nos cum communi verius nunc opinamur, cessat omnino hæc difficultas, ex eo quòd ab initio nullum fuerit.